
Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 467 - Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 038/2023

Republica-se por incorreção
 
Concede Prorrogação de Licença para Trato de Interesse Particular - TIP.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021 e
 
CONSIDERANDO a permanência da referida servidora como titular de mandato eletivo na Rede Estadual de Ensino,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Conceder Prorrogação de Licença para Trato de Interesse Particular – TIP, à servidora Luzia de Fátima de Oliveira
Teles, pelo período de 02 (dois) anos, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar de 04 de maio de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e
três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 037/2023

Republica-se por incorreção
 
Concede Prorrogação de Licença para Trato de Interesse Particular - TIP.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021 e
 
CONSIDERANDO a permanência do referido servidor como titular de mandato eletivo na Rede Estadual de Ensino,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Conceder Prorrogação de Licença para Trato de Interesse Particular – TIP, ao servidor Marcos Aurélio Costa, pelo
período de 02 (dois) anos, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar de 03 de abril de 2022.



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 2

 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e
três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        

Secretaria Municipal de Assistência Social
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2023– CADASTRO DE RESERVA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBAS DO RIO PARDO – MS, PARA CONTRATAÇÃO DE
EDUCADOR SOCIAL I E EDUCADOR SOCIAL II POR TEMPO DETERMINADO – PROGRAMA CRIANÇA

FELIZ – RESULTADO FINAL

A Secretária Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais, considerando as condições previstas neste
Edital e seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL COM RESULTADO FINAL,
constantes no anexo I e II, referente ao Processo Simpli�cado nº01/2023 PARA CONTRATAÇÃO DE EDUCADOR
SOCIAL I E EDUCADOR SOCIAL II POR TEMPO DETERMINADO da Secretaria Municipal de Assistência Social.
 
Este Edital estará disponível no endereço eletrônico https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas.
 
 
Este edital entra em vigor na data de sua publicação e/ou a�xação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de Janeiro de 2023.
 
FILIP TEIXEIRA SILVA BALBINO
Presidente da comissão
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA
Secretária Municipal de Assistência Social
 

ANEXO I
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL
 

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CLASSIFICAÇÃO FINAL PARA O
O CARGO DE EDUCADOR SOCIAL I

 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

1º Isadora Vogamine da Silva 27

2º Gabriela França Ferreira 24

3º Gabriela Lopes de Oliveira 24

4º Samara da Silva Mariz 11

5º Rita de Cássia Nunes 6

6º Émilyn Ramos Bertolucci 4

7º Rafaela França Ferreira 4

8º Reinaldo Aparecido Andrade Matoso 2

9º Natasha Luana Ramos da Silva 1

https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas


Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 3

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL
 

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CLASSIFICAÇÃO FINAL PARA O
O CARGO DE EDUCADOR SOCIAL II

 

10º Quésia Niculau Julia 1

11º Zenilde dos Santos Eustáquio 0

12º Rosilande Oliveira S. Santos 0

13º Sandra Mara Santos de Oliveira 0

14º Graziele de Souza Pereira 0

15º Thainara da Silva Meira 0

16º Paloma dos Santos Figueiredo 0

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

1° Vânia Carvalho B. Fernandes 31

2° Vivian Higino de F. Sousa 31

3º Jusssara Oliveira L. Eloi 26

4º Danila Dias Bueno 25

5º Noeli Gomes Xavier dos Santos 24

6º Alessandra R. de Souza Rubim 19

7º Rosa Maria de Moura Paim 18

8° Cristina Lopes 17

9° Pablo Siminio 16

10° Taiane Danila da Silva Lino Souza 16

11° Tânia Osório de Araújo 15

12° Vanira Cristina Fileto Vansan 15

13° Jéssica da Silva 15

14° Sueli Nunes Rosa 14

15° Fernanda de Souza Bento Fretes 13

16° Fernando Andrade de Carvalho 11

17° Luciana Aparecida Laudino 10

18° Natália Matias 10

19° Vânia Ferreira Saraiva 7

20º Joaquim Edson Macedo Moreira 4

21° Vanusa Cristina Vilalva Macedo 4



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 4

 
 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de Janeiro de 2023.
 
FILIP TEIXEIRA SILVA BALBINO
Presidente da comissão
 
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA
Secretária Municipal de Assistência Social

22° Adrielly Garcia Ribolis 4

23° Bruno José da Costa 4

24° Juliana Martins Higino Ramos 4

25° Silvana Santos Camilo 3

26° Natasha Sakaguti de Almeida 3

27° Andréia Umbelina de Souza 2

28° Vanubia Luciana B. Coutinho 2

29° Emerson Macena Santana 2

30° Ledite L. dos Santos 1

31° Kátia Oliveira Carvalho Andrade 1

32° Elisangela R. Camilo Moreira de Souza 0

33° Claúdia Cortezini Garcia 0

34° Daniele Alves da S. Sobrinho 0

Secretaria Municipal de Assistência Social
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2022– CONVOCAÇÃO

Jaqueline Pereira Arimura, Secretária Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA candidatos (as) aprovados (as) em Processo Seletivo Simplicado n.º02/2022, para conferência dos requisitos e
entrega de documentos, para formalização de contrato.
 
1.                                      DO LOCAL E DA DATA:
  Secretaria Municipal de Assistência Social, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1886, Centro.
  Data: 30 e 31 de Janeiro de 2023;
  Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
 
2.                                      DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:
 
2.1        - O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Assistência Social, situada na Rua Conceição do Rio
Pardo, n.º 1.886, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e certidões
abaixo relacionadas, estando todos legíveis:
a)    Exame médico admissional;
b)   RG;
c)    CPF;
d)    Título de Eleitor;
e)   PIS/PASEP;



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 5

f)  Comprovante de escolaridade de acordo com a exigência do cargo ou documento escrito a próprio punho declarando que
é alfabetizado;
g)  Carteira de trabalho e previdência social – CTPS;
h)  Certidão de nascimento ou casamento;
i)   Certidão de nascimento dos �lhos;
j)   Certicado de reservista (sexo masculino);
k)  Comprovantes de titulação, conforme item 6.1 deste Edital.
l)  Comprovante de conta bancária no Banco Caixa Econômica Federal;
m) Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
n)  Declaração de bens e valores;
o)  Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);
p)  Declaração de Nepotismo;
q)  Certidão Negativa Cível e Criminal DOS CANDIDATOS
r)   Certidão de Quitação Eleitoral;
s)   Certidão Negativa da Justiça do Trabalho;
t)   Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas;
u)   Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas;
v) Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.
 

ANEXO I
3.2 - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS À SEREM CONVOCADOS NO  PROCESSO SELETIVO PARA O CARGO
DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS:
 

 
.3.3 - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS À SEREM CONVOCADOS NO  PROCESSO SELETIVO PARA O CARGO
DE AGENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL:
 

 
 
4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e/ou a�xação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de Janeiro de 2023.
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA
Secretária Municipal de Assistência Social
 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

6° JANDIRA RODRIGUES DOS SANTOS 30,00

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

15° EMILIANA CONCEIÇÃO DA CRUZ PEREIRA (DESISTENTE) 31,50

16° VÂNIA GOMES DOS SANTOS 33,50

Secretaria Municipal de Assistência Social
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2023– CADASTRO DE RESERVA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBAS DO RIO PARDO – MS, PARA CONTRATAÇÃO DE
EDUCADOR SOCIAL I E EDUCADOR SOCIAL II POR TEMPO DETERMINADO – PROGRAMA CRIANÇA

FELIZ –CONVOCAÇÃO

Jaqueline Pereira Arimura, Secretária Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais,



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 6

CONVOCA candidatos (as) aprovados (as) em Processo Seletivo Simplicado n.º01/2023, para conferência dos requisitos e
entrega de documentos, para formalização de contrato.
 
1.  DO LOCAL E DA DATA:
  Secretaria Municipal de Assistência Social, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1886, Centro.
  Data: 30 e 31 de Janeiro de 2023;
  Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
 
2.  DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:
 
2.1        - O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Assistência Social, situada na Rua Conceição do Rio
Pardo, n.º 1.886, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e certidões
abaixo relacionadas, estando todos legíveis:
a)    Exame médico admissional;
b)   RG;
c)    CPF;
d)    Título de Eleitor;
e)   PIS/PASEP;
f)  Comprovante de escolaridade de acordo com a exigência do cargo ou documento escrito a próprio punho declarando que
é alfabetizado;
g)  Carteira de trabalho e previdência social – CTPS;
h)  Certidão de nascimento ou casamento;
i)   Certidão de nascimento dos �lhos;
j)   Certicado de reservista (sexo masculino);
k)  Comprovantes de titulação, conforme item 6.1 deste Edital.
l)  Comprovante de conta bancária no Banco Caixa Econômica Federal;
m) Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
n)  Declaração de bens e valores;
o)  Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);
p)  Declaração de Nepotismo;
q)  Certidão Negativa Cível e Criminal DOS CANDIDATOS
r)   Certidão de Quitação Eleitoral;
s)   Certidão Negativa da Justiça do Trabalho;
t)   Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas;
u)   Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas;
v) Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.
 

ANEXO I
3.2 - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS À SEREM CONVOCADOS NO  PROCESSO SELETIVO PARA O CARGO
DE EDUCADOR SOCIAL I:
 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

1º Isadora Vogamine da Silva 27

2º Gabriela França Ferreira 24

3º Gabriela Lopes de Oliveira 24

4º Samara da Silva Mariz 11

5º Rita de Cássia Nunes 6



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 7

.3.3 - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS À SEREM CONVOCADOS NO  PROCESSO SELETIVO PARA O CARGO
DE EDUCADOR SOCIAL II:
 

 
 
4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e/ou a�xação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de Janeiro de 2023.
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA
Secretária Municipal de Assistência Social
 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

1° Vânia Carvalho B. Fernandes 31

Secretaria Municipal de Educação
EDITAL Nº 002/SEMED/2023

Em, 27 de janeiro de 2023
 
Divulga a lista de candidatos cadastrados e classi�cados para desempenhar função docente, em caráter temporário na Rede
Municipal de Ensino.
 
O Secretário Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II,
da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, e tendo em vista o disposto no Edital n.
001/SEMED/2023, de 12 de janeiro de 2023.
 
Art. 1º. Tornar público, para conhecimento dos interessados, o extrato dos candidatos cadastrados e a classi�cação geral, no
anexo único desta Resolução. 
Parágrafo Único. A classi�cação dos candidatos habilitados está organizada em duas listas, sendo uma para as aulas da zona
urbana e outra para a zona rural, ambas em ordem decrescente de pontuação, dividida por habilitação.
 
Art. 2º. A convocação dos candidatos classi�cados será realizada apenas quando houver necessidade, seguindo a ordem de
classi�cação e de acordo com o interesse da Secretaria Municipal de Educação.
 
Art. 3º Será dada preferência ao candidato aprovado em concurso público aguardando nomeação, observando a ordem de
classi�cação.
Parágrafo Único. A ordem de classi�cação dar-se-á nas disciplinas, as quais ocorreram o concurso público.
 
Art. 4º. O candidato que desejar interpor recurso terá o prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a partir do dia subsequente ao da
divulgação desta Resolução.
Parágrafo Único. Os recursos deverão ser encaminhados para o endereço eletrônico: 
inspecaoescolar@ribasdoriopardo.ms.gov.br, devendo constar:
I – No campo Assunto a palavra “recurso”, seguida do nome do candidato;
II – No corpo do e-mail a justi�cativa para o recurso;
III – Não serão aceitos documentos entregues fora do prazo estabelecido no Edital 01/SEMED/2023, ou novos títulos com o
objetivo de alterar a pontuação do candidato;
IV – Não serão aceitos recursos interpostos fora dos prazos previstos nesta Resolução, bem como recursos via postal e
diretamente no protocolo da secretaria.
 

mailto:inspecaoescolar@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 8

Art. 5º. Após a apreciação dos recursos interpostos, a classi�cação �nal será homologada pelo Secretário Municipal de
Educação e publicada no Diário O�cial até 02 de fevereiro de 2023.
 
Art. 6º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Departamento de Inspeção Escolar.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de janeiro de 2023
 
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº 05/2021
 
Homologo
Em   / 01/2023
________________
  Prefeito Municipal
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL 002/SEMED/2023

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - ZONA URBANA

NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Jucimara Santos de Oliveira Vieira Licenciatura em Pedagogia 64

Daniela Cristina de Oliveira Silva Licenciatura em Pedagogia 61

Merabi dos Santos Vieira Licenciatura em Pedagogia 60

Cláudia de Souza Cruz Licenciatura em Pedagogia 60

Regiane de Assis Licenciatura em Pedagogia 60

Rosa Maria de Moura Paim Licenciatura em Pedagogia 56

Sônia Aparecida de Souza Licenciatura em Pedagogia 55

Luzinete Ferreira Ribeiro Barbosa Licenciatura em Pedagogia 55

Lucivânia Colares Andrade Cavalcante Licenciatura em Pedagogia 55

Elisângela Júcelia Correia Gabrielli Licenciatura em Pedagogia 55

Maria Andrade de Carvalho Licenciatura em Pedagogia 55

Eliana Marques de Jesus Licenciatura em Pedagogia 55

Cristiane Rocha da Silva Licenciatura em Pedagogia 55

Tamara da Silva Mariz Licenciatura em Pedagogia 55

Ester Pereira de Souza Licenciatura em Pedagogia 54

Sandra Aparecida dos Santos Licenciatura em Pedagogia 53

Michelli Santos Vieira Licenciatura em Pedagogia 52

Vânia Carvalho Barbosa Fernandes Licenciatura em Pedagogia 52

Jocilene dos Santos Almeida Licenciatura em Pedagogia 52

Jaqueline Aparecida dos Santos Collis Licenciatura em Pedagogia 51

Marlene Domingues Passos Licenciatura em Pedagogia 50

Robenita do Carmo Luz de Urzedo Licenciatura em Pedagogia 50

Elaine Cristina Correia Gabrielli Licenciatura em Pedagogia 50

Santa Nunes Rezende Licenciatura em Pedagogia 50



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 9

Rosinery Cristina Lino Licenciatura em Pedagogia 50

Patricia Vieira da Silva Licenciatura em Pedagogia 50

Rosane Vall Marinho Licenciatura em Pedagogia 50

Franciele Vareiro Rodrigues Licenciatura em Pedagogia 50

Thais dos Santos Rodrigues Licenciatura em Pedagogia 50

Diego Lúcio Carmo Licenciatura em Pedagogia 50

Carla dos Anjos Silva Licenciatura em Pedagogia 47

Keyla Cothev Cabral Pereira Licenciatura em Pedagogia 47

Viviane Garcia Evangelista Licenciatura em Pedagogia 47

Isabela Aparecida Ribeiro Campos Licenciatura em Pedagogia 47

Sueli Nunes Rosa Licenciatura em Pedagogia 46

Jéssica da Silva Licenciatura em Pedagogia 46

Maria Aparecida da Silva Santos Licenciatura em Pedagogia 45

Regina Correia Guimarães Licenciatura em Pedagogia 45

Célia Antônia de Freitas Licenciatura em Pedagogia 45

Andréia Aparecida da Silva Licenciatura em Pedagogia 45

Claudia Dias Fausto Licenciatura em Pedagogia 45

Paula Gabriela Gonçalves Rodrigues Licenciatura em Pedagogia 45

Tatiane Carvalho de Souza Licenciatura em Pedagogia 44

Simone Martins Melo Licenciatura em Pedagogia 42

Rosane Ribeiro de Andrade Licenciatura em Pedagogia 40

Cristina Lopes Licenciatura em Pedagogia 40

Nilmara Carmona de Souza Licenciatura em Pedagogia 40

Silvania Ferreira de Carvalho Licenciatura em Pedagogia 40

Luiz Claudio Rodrigues de Souza Licenciatura em Pedagogia 40

Lais Silva Santos Licenciatura em Pedagogia 40

Laura Ramos Bruschi Licenciatura em Pedagogia 40

Juliana Martins Higino Ramos Licenciatura em Pedagogia 40

Dalila Dias Bueno Licenciatura em Pedagogia 40

Amanda Rodrigues de Oliveira Licenciatura em Pedagogia 40

Estela Mari Cabreira Batista Licenciatura em Pedagogia 38

Renatha Pereira Freitas Licenciatura em Pedagogia 36

Rosimeire Gomes Cardoso Licenciatura em Pedagogia 35

Regiane de Souza Cruz Licenciatura em Pedagogia 35

Mary de Fátima Borges Licenciatura em Pedagogia 35

Josiene Martins Santana Licenciatura em Pedagogia 35

Sueli Magrini Matoso Licenciatura em Pedagogia 35

Evande Silva de Paula Licenciatura em Pedagogia 34

Jesica da Silva do Valle Licenciatura em Pedagogia 34

Elva de Souza Silva Licenciatura em Pedagogia 32



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 10

Vanira Cristina Fileto Vansan Licenciatura em Pedagogia 32

Juliana de Freitas Momenti do Carmo Licenciatura em Pedagogia 30

Roberta Tatiane da Silva Meira Licenciatura em Pedagogia 30

Heloana Santos Freitas Licenciatura em Pedagogia 30

Ediomara Correia da Silva Licenciatura em Pedagogia 28

Janaína Prates Licenciatura em Pedagogia 27

Fatima Aparecida da Cunha de Oliveira Licenciatura em Pedagogia 27

Dicla Ortiz Licenciatura em Pedagogia 26

Luciene Paniago Gonçalves Barbosa Licenciatura em Pedagogia 25

Ledite Lina dos Santos Licenciatura em Pedagogia 25

Rosani Aparecida Francisca Licenciatura em Pedagogia 25

Constantina Alves Ferreira Licenciatura em Pedagogia 25

Bruno José da Costa Licenciatura em Pedagogia 25

Priscyla Daiany Oliveira Silveira Barros Licenciatura em Pedagogia 24

Adenilda Albres da Cunha de Andrade Licenciatura em Pedagogia 20

Márcia Regina Almeida de Oliveira Licenciatura em Pedagogia 20

Elizabeth de Campos Souza Licenciatura em Pedagogia 20

Silvana Santos Camilo Licenciatura em Pedagogia 20

Ana Paula Domingues Licenciatura em Pedagogia 20

Nayara de Souza Bon�m Licenciatura em Pedagogia 20

Jakcimara de Mattos Rocha Licenciatura em Pedagogia 20

Nadiele Amarilha Ojeda Licenciatura em Pedagogia 20

Raphaela Dias Moraes Licenciatura em Pedagogia 20

Luana Daniele Silva Santos Licenciatura em Pedagogia 20

Simone Vall Marinho Licenciatura em Pedagogia 20

Natasha Sakaguti de Almeida Licenciatura em Pedagogia 20

Luana Patricia de Oliveira Siqueira Licenciatura em Pedagogia 18

Edina Guimarães Carvalho Licenciatura em Pedagogia 18

Gislaine de Liz Licenciatura em Pedagogia 15

Francieli da Silva Francisco Licenciatura em Pedagogia 15

Aline Aparecida Santos Costa Licenciatura em Pedagogia 14

Elisangela Regina Camilo Moreira de Souza Licenciatura em Pedagogia 12

Vanubia Luciana de Barros Coutinho Licenciatura em Pedagogia 12

Maria Ideir Barbosa dos Santos Licenciatura em Pedagogia 10

Cláudia Cortezini Garcia Licenciatura em Pedagogia 10

Izaida Souza Soares de Miranda Licenciatura em Pedagogia 10

Elisangela dos Santos Furtado Licenciatura em Pedagogia 10

Maria Aparecida de Matos Licenciatura em Pedagogia 10

Daniele Alves da Silva Sobrinho Licenciatura em Pedagogia 10

Samara Moura de Araujo Licenciatura em Pedagogia 10



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 11

 

Ariani de Souza Costa Balbuena Licenciatura em Pedagogia CURSANDO

Amanda Queiroz da Silva Cezar Licenciatura em Pedagogia CURSANDO

EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA URBANA

NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Jucimara Santos de Oliveira Vieira Educação Infantil 64

Daniela Cristina de Oliveira Silva Educação Infantil 61

Merabi dos Santos Vieira Educação Infantil 60

Cláudia de Souza Cruz Educação Infantil 60

Rosa Maria de Moura Paim Educação Infantil 56

Sônia Aparecida de Souza Educação Infantil 55

Luzinete Ferreira Ribeiro Barbosa Educação Infantil 55

Elisângela Júcelia Correia Gabrielli Educação Infantil 55

Maria Andrade de Carvalho Educação Infantil 55

Eliana Marques de Jesus Educação Infantil 55

Cristiane Rocha da Silva Educação Infantil 55

Tamara da Silva Mariz Educação Infantil 55

Ester Pereira de Souza Educação Infantil 54

Sandra Aparecida dos Santos Educação Infantil 53

Vânia Carvalho Barbosa Fernandes Educação Infantil 52

Jocilene dos Santos Almeida Educação Infantil 52

Michelli Santos Vieira Educação Infantil 52

Jaqueline Aparecida dos Santos Collis Educação Infantil 51

Robenita do Carmo Luz de Urzedo Educação Infantil 50

Eliane Cristina Correia Gabrielli Educação Infantil 50

Rosinery Cristina Lino Educação Infantil 50

Santa Nunes Rezende Educação Infantil 50

Patrícia Vieira da Silva Educação Infantil 50

Rosane Vall Marinho Educação Infantil 50

Franciele Vareiro Rodrigues Educação Infantil 50

Thais dos Santos Rodrigues Educação Infantil 50

Diego Lúcio Carmo Educação Infantil 50

Carla dos Anjos Silva Educação Infantil 47

Keyla Cothev Cabral Pereira Educação Infantil 47

Isabela Aparecida Ribeiro Campos Educação Infantil 47

Sueli Nunes Rosa Educação Infantil 46

Jéssica da Silva Educação Infantil 46

Maria Aparecida da Silva Santos Educação Infantil 45

Célia Antônia de Freitas Educação Infantil 45

Andréia Aparecida da Silva Educação Infantil 45

Paula Gabriela Gonçalves Rodrigues Educação Infantil 45



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 12

Claudia Dias Fausto Educação Infantil 45

Tatiane Carvalho de Souza Educação Infantil 44

Simone Martins Melo Educação Infantil 42

Rosane Ribeiro de Andrade Educação Infantil 40

Cristina Lopes Educação Infantil 40

Silvania Ferreira de Carvalho Educação Infantil 40

Luiz Claudio Rodrigues de Souza Educação Infantil 40

Lais Silva Santos Educação Infantil 40

Diego Lúcio Carmo Educação Infantil 40

Laura Ramos Bruschi Educação Infantil 40

Juliana Martins Higino Ramos Educação Infantil 40

Dalila Dias Bueno Educação Infantil 40

Amanda Rodrigues de Oliveira Educação Infantil 40

Renatha Pereira Freitas Educação Infantil 36

Regiane de Souza Cruz Educação Infantil 35

Mary de Fátima Borges Educação Infantil 35

Rosimeire Gomes Cardoso Educação Infantil 35

Sueli Magrini Matoso Educação Infantil 35

Evande Silva de Paula Educação Infantil 34

Jesica da Silva do Valle Educação Infantil 34

Elva de Souza Silva Educação Infantil 32

Vanira Cristina Fileto Vansan Educação Infantil 32

Roberta Tatiane da Silva Meira Educação Infantil 30

Juliana de Freitas Momenti do Carmo Educação Infantil 30

Ediamara Correia da Silva Educação Infantil 28

Janaína Prates Educação Infantil 27

Fatima Aparecida da Cunha de Oliveira Educação Infantil 27

Luciene Paniago Gonçalves Barbosa Educação Infantil 25

Ledite Lina dos Santos Educação Infantil 25

Rosani Aparecida Francisca Educação Infantil 25

Constantina Alves Ferreira Educação Infantil 25

Bruno José da Costa Educação Infantil 25

Priscyla Daiany Oliveira Silveira Barros Educação Infantil 24

Adenilda Albres da Cunha de Andrade Educação Infantil 20

Márcia Regina Almeida de Oliveira Educação Infantil 20

Elizabeth de Campos Souza Educação Infantil 20

Silvana Santos Camilo Educação Infantil 20

Ana Paula Domingues Educação Infantil 20

Nayara de Souza Bon�m Educação Infantil 20

Jakcimara de Mattos Rocha Educação Infantil 20



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 13

 

Raphaela Dias Moraes Educação Infantil 20

Simone Vall Marinho Educação Infantil 20

Natasha Sakaguti de Almeida Educação Infantil 20

Luana Patrícia de Oliveira Siqueira Educação Infantil 18

Edina Guimarães Carvalho Educação Infantil 18

Francieli da Silva Francisco Educação Infantil 15

Aline Aparecida Santos Costa Educação Infantil 14

Elisangela Regina Camilo Moreira de Souza Educação Infantil 12

Vanubia Luciana de Barros Coutinho Educação Infantil 12

Maria Ideir Barbosa dos Santos Educação Infantil 10

Cláudia Cortezini Garcia Educação Infantil 10

Izaida Souza Soares de Miranda Educação Infantil 10

Elisangela dos Santos Furtado Educação Infantil 10

Maria Aparecida de Matos Educação Infantil 10

Daniele Alves da Silva Sobrinho Educação Infantil 10

Samara Moura de Araujo Educação Infantil 10

Ariani de Souza Costa Balbuena Educação Infantil CURSANDO

EDUCAÇÃO ESPECIAL – ZONA URBANA

NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Daniela Cristina de Oliveira Silva Educação Especial 61

Merabi dos Santos Vieira Educação Especial 60

Cláudia de Souza Cruz Educação Especial 60

Djamiro Cruz Educação Especial 56

Rosa Maria de Moura Paim Educação Especial 56

Sônia Aparecida de Souza Educação Especial 55

Luzinete Ferreira Ribeiro Barbosa Educação Especial 55

Lucivânia Colares Andrade Cavalcante Educação Especial 55

Elisângela Jucélia Correia Gabrielli Educação Especial 55

Eliana Marques de Jesus Educação Especial 55

Cristiane Rocha da Silva Educação Especial 55

Tamara Silva Mariz Educação Especial 55

Ester Pereira de Souza Educação Especial 54

Sandra Aparecida dos Santos Educação Especial 53

Andréia dos Santos Luiz Educação Especial (Interprete) 53

Vânia Carvalho Barbosa Fernandes Educação Especial 52

Jocilene dos Santos Almeida Educação Especial 52

Michelli Santos Vieira Educação Especial 52

Jaqueline Aparecida dos Santos Collis Educação Especial 51

Robenita do Carmo Luz de Urzedo Educação Especial 50

Elaine Cristina Correia Gabrielli Educação Especial 50



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 14

 

Rosinery Cristina Lino Educação Especial 50

Santa Nunes Rezende Educação Especial 50

Joselaine Elioteria Silva Carvalho Educação Especial 50

Franciele Vareiro Rodrigues Educação Especial 50

Carla dos Anjos Silva Educação Especial 47

Keyla Cothev Cabral Pereira Educação Especial 47

Viviane Garcia Evangelista Educação Especial 47

Isabela Aparecida Ribeiro Campos Educação Especial 47

Jéssica da Silva Educação Especial 46

Célia Antônia de Freitas Educação Especial 45

Andréia Aparecida da Silva Educação Especial 45

Paula Gabriela Gonçalves Rodrigues Educação Especial 45

Tatiane Carvalho de Souza Educação Especial 44

Rosane Ribeiro de Andrade Educação Especial 40

Cristina Lopes Educação Especial 40

Luiz Claudio Rodrigues de Souza Educação Especial 40

Rosangela dos Santos Educação Especial 36

Renatha Pereira Freitas da Silva Educação Especial 36

Regiane de Souza Cruz Educação Especial 35

Mary de Fátima Borges Educação Especial 35

Josiene Martins Santana Educação Especial 35

Evande Silva de Paula Educação Especial 34

Jesica da Silva do Valle Educação Especial 34

Juliana de Freitas Momenti do Carmo Educação Especial 30

Ediomara Correia da Silva Educação Especial 28

Ana Paula Domingues Educação Especial 20

Raphaela Dias Moraes Educação Especial 20

Franciele da Silva Francisco Educação Especial 15

Vanira Cristina Fileto Vansan Educação Especial (Cursando) CURSANDO

Raquel Braga Aquino Florenciano Educação Especial (Cursando) CURSANDO

LICENCIATURA EM ARTE – ZONA URBANA

NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Luzinete Ferreira Ribeiro Barbosa Licenciatura em Arte 55

Andréia Vansan Vilarim Licenciatura em Arte 55

Tamara da Silva Mariz Licenciatura em Arte 55

Andréia dos Santos Luiz Licenciatura em Arte 53

Thais dos Santos Rodrigues Licenciatura em Arte 50

Aline Feliciana Kerche Licenciatura em Arte 44

Ana Regina Fernandes de Souza Licenciatura em Arte 27

Erineia Camargo Neves Licenciatura em Arte 26



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 15

 

 

 

Simone Aparecida de Souza Licenciatura em Arte 22

Edina Farias Ferreira Licenciatura em Arte 15

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ZONA URBANA

NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Michelli Santos Vieira Ciências Biológicas 52

Keila Aparecida Vieira Silva Ciências Biológicas 40

Raquel Braga Aquino Florenciano Ciências Biológicas 20

Genyelle Ribeiro de Souza Ciências Biológicas 15

EDUCAÇÃO FÍSICA – ZONA URBANA

NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Graziela Santana Nogueira Licenciatura em Ed. Física 65

Brenner Costa de Freitas Licenciatura em Ed. Física 57

Djamiro Cruz Licenciatura em Ed. Física 56

Neuro Wagnes Ferreira Licenciatura em Ed. Física 45

Samuel Cidreira Licenciatura em Ed. Física 45

Edilaine Xavier Gondim Licenciatura em Ed. Física 43

Welliton Silva Vieira Licenciatura em Ed. Física 42

Laura Ramos Bruschi Licenciatura em Ed. Física 40

Hugo Teles Garcia Licenciatura em Ed. Física 39

Rodrigo Medeiros da Silva Licenciatura em Ed. Física 38

Rodrigo Cabral da Costa Licenciatura em Ed. Física 35

Breno Henrique Tavares Alves Licenciatura em Ed. Física 34

Isabelle Mayara Braga da Silva Roque Licenciatura em Ed. Física 30

Michelli Rodrigues Carneiro Licenciatura em Ed. Física 30

Jessica da Silva Rodrigues Licenciatura em Ed. Física 30

Janaina Martins Ortiz Collis Licenciatura em Ed. Física 22

Raphaela Dias Moraes Licenciatura em Ed. Física 20

Vanessa Almeida de Paula Licenciatura em Ed. Física 15

Bruno Felipe Barros Silva Licenciatura em Ed. Física 12

Adriely Nalu Martins Licenciatura em Ed. Física 12

Giovanna Aparecida Prette Licenciatura em Ed. Física 10

Jacson Sales de Souza Licenciatura em Ed. Física 10

José Antônio Rodrigues Licenciatura em Ed. Física 10

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA – ZONA URBANA

NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Jucimara Santos de Oliveira Vieira Licenciatura em Matemática 64

Letícia de Oliveira Rosseto Licenciatura em Matemática 62

Andréia Vansan Vilarim Licenciatura em Matemática 55



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 16

 

 

 
 
 

Renata Fagundes Licenciatura em Matemática 54

Elaine Cristina Correia Gabrielli Licenciatura em Matemática 50

Vera Lucia Lorencon Licenciatura em Matemática 50

Luiz Antônio Higino da Silva Licenciatura em Matemática 46

Crislaine Juliana Rocha da Silva Santos Licenciatura em Matemática 45

Vanessa Feliciano da Silva Licenciatura em Matemática 37

Keyla Menezes de Jesus Licenciatura em Matemática 30

Emanoela Bedendo Licenciatura em Matemática 17

Leonardo de Assis Lebrão Licenciatura em Matemática 12

LICENCIATURA EM HISTÓRIA – ZONA URBANA

NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Rita Elaine de Paula Licenciatura em História 64

Fernando Alves Blini Licenciatura em História 55

Richelli dos Santos Spies Licenciatura em História 55

Joselaine Elioteria Silva Carvalho Licenciatura em História 50

Fernando Andrade de Carvalho Licenciatura em História 35

Vanusa Cristina Vilalba Macedo Ciências Sociais 20

Lidiane Regina Magno Silva Licenciatura em História 15

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA – ZONA URBANA

NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Rita Elaine de Paula Licenciatura em Geogra�a 64

Joelton Ferreira de Abreu Licenciatura em Geogra�a 64

Amanda de Oliveira Alves Licenciatura em Geogra�a 55

Renatha Pereira Freitas Licenciatura em Geogra�a 36

Vanusa Cristina Vilalba Macedo Ciências Sociais 20

Lidiane Regina Magno Silva Licenciatura em Geogra�a 15

Mycaelle Francisca da Silva Cruz Licenciatura em Geogra�a 10

LICENCIATURA EM LETRAS – ZONA URBANA

NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Jucimara Santos de Oliveira Vieira Letras e Inglês 64

Edina Florêncio Alves Letras e Inglês 64

Letícia de Oliveira Rosseto Letras 62

Daniela Cristina de Oliveira Silva Letras e Inglês 61

Regiane de Assis Letras e Inglês 60

Valdirene Bonato Letras e Inglês 60

Elisângela de Souza Meira Scavassa Letras e Inglês 55



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 17

 
 
 

Gabriel Felipe Alves Pereira Letras e Inglês 54

Andréia dos Santos Luiz Letras e Libras 53

Jocilene dos Santos Almeida Letras e Libras 52

Rosimeire Aparecida Malipense Lebrão Letras e Inglês 50

Cícera Alves da Silva Letras e Inglês 50

Sirene Maria da Silva Martins Letras e Espanhol 50

Patricia Vieira da Silva Letras e Inglês 50

Viviane Garcia Evangelista Letras e Inglês 47

Silvania Ferreira de Carvalho Letras e Inglês 40

Rosangela dos Santos Letras e Inglês 36

Doraci Benovit Letras e Inglês 32

Erineia Camargo Neves Letras e Inglês 26

Jussara Oliveira Lima Eloi Letras e Inglês 25

Lazara Sandra Filgueira Pereira Letras e Literatura 19

Letícia de Souza Lopes Ernesto Letras e Inglês 15

ANEXO ÚNICO DO EDITAL 002/SEMED/2023

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – ZONA RURAL

NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Jucimara Santos de Oliveira Vieira Licenciatura em Pedagogia 64

Daniela Cristina de Oliveira Silva Licenciatura em Pedagogia 61

Merabi dos Santos Vieira Licenciatura em Pedagogia 60

Lourdes Graciliano da Silva Licenciatura em Pedagogia 60

Cláudia de Souza Cruz Licenciatura em Pedagogia 60

Regiane de Assis Licenciatura em Pedagogia 60

Rosa Maria de Moura Paim Licenciatura em Pedagogia 56

Sônia Aparecida de Souza Licenciatura em Pedagogia 55

Luzinete Ferreira Ribeiro Barbosa Licenciatura em Pedagogia 55

Lucivânia Colares Andrade Cavalcante Licenciatura em Pedagogia 55

Elisângela Júcelia Correia Gabrielli Licenciatura em Pedagogia 55

Maria Andrade de Carvalho Licenciatura em Pedagogia 55

Eliana Marques de Jesus Licenciatura em Pedagogia 55

Ester Pereira de Souza Licenciatura em Pedagogia 54

Michelli Santos Vieira Licenciatura em Pedagogia 52

Elaine Cristina Correia Gabrielli Licenciatura em Pedagogia 50

Santa Nunes Rezende Licenciatura em Pedagogia 50

Patricia Vieira da Silva Licenciatura em Pedagogia 50

Franciele Vareiro Rodrigues Licenciatura em Pedagogia 50

Regina Correia Guimarães Licenciatura em Pedagogia 45



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 18

 

Célia Antônia de Freitas Licenciatura em Pedagogia 45

Tatiane Carvalho de Souza Licenciatura em Pedagogia 44

Adilson Francisco Dias Licenciatura em Pedagogia 40

Silvania Ferreira de Carvalho Licenciatura em Pedagogia 40

Cristina Lopes Licenciatura em Pedagogia 40

Luiz Claudio Rodrigues de Souza Licenciatura em Pedagogia 40

Juliana Martins Higino Ramos Licenciatura em Pedagogia 40

Estela Mari Cabreira Batista Licenciatura em Pedagogia 38

Regiane de Souza Cruz Licenciatura em Pedagogia 35

Josiene Martins Santana Licenciatura em Pedagogia 35

Jesica da Silva do Valle Licenciatura em Pedagogia 34

Vanira Cristina Fileto Vansan Licenciatura em Pedagogia 32

Elva de Souza Silva Licenciatura em Pedagogia 32

Juliana de Freitas Momenti do Carmo Licenciatura em Pedagogia 30

Roberta Tatiane da Silva Meira Licenciatura em Pedagogia 30

Heloana Santos Freitas Licenciatura em Pedagogia 30

Ediomara Coreia da Silva Licenciatura em Pedagogia 28

Fatima Aparecida da Cunha de Oliveira Licenciatura em Pedagogia 27

Luciene Paniago Gonçalves Barbosa Licenciatura em Pedagogia 25

Bruno José da Costa Licenciatura em Pedagogia 25

Marcia Regina Almeida de Oliveira Licenciatura em Pedagogia 20

Elisangela Regina Camilo Moreira de Souza Licenciatura em Pedagogia 12

Vanubia Luciana de Barros Coutinho Licenciatura em Pedagogia 12

Maria Ideir Barbosa dos Santos Licenciatura em Pedagogia 10

Cláudia Cortezini Garcia Licenciatura em Pedagogia 10

Apoliane da Rocha Monteiro Licenciatura em Pedagogia 10

EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA RURAL

NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Jucimara Santos de Oliveira Vieira Educação Infantil 64

Daniela Cristina de Oliveira Silva Educação Infantil 61

Merabi dos Santos Vieira Educação Infantil 60

Lourdes Graciliano da Silva Educação Infantil 60

Cláudia de Souza Cruz Educação Infantil 60

Rosa Maria de Moura Paim Educação Infantil 56

Sônia Aparecida de Souza Educação Infantil 55

Luzinete Ferreira Ribeiro Barbosa Educação Infantil 55

Elisângela Júcelia Correia Gabrielli Educação Infantil 55

Maria Andrade de Carvalho Educação Infantil 55

Eliana Marques de Jesus Educação Infantil 55

Ester Pereira de Souza Educação Infantil 54



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 19

 

Michelli Santos Vieira Educação Infantil 52

Elaine Cristina Correia Gabrielli Educação Infantil 50

Santa Nunes Rezende Educação Infantil 50

Patrícia Vieira da Silva Educação Infantil 50

Franciele Vareiro Rodrigues Educação Infantil 50

Célia Antônia de Freitas Educação Infantil 45

Tatiane Carvalho de Souza Educação Infantil 44

Adilson Francisco Dias Educação Infantil 40

Cristina Lopes Educação Infantil 40

Silvania Ferreira de Carvalho Educação Infantil 40

Luiz Claudio Rodrigues de Souza Educação Infantil 40

Juliana Martins Higino Ramos Educação Infantil 40

Regiane de Souza Cruz Educação Infantil 35

Jesica da Silva do Valle Educação Infantil 34

Elva de Souza Silva Educação Infantil 32

Vanira Cristina Fileto Vansan Educação Infantil 32

Juliana de Freitas Momenti do Carmo Educação Infantil 30

Roberta Tatiane da Silva Meira Educação Infantil 30

Ediomara Coreia da Silva Educação Infantil 28

Fatima Aparecida da Cunha de Oliveira Educação Infantil 27

Luciene Paniago Gonçalves Barbosa Educação Infantil 25

Bruno José da Costa Educação Infantil 25

Marcia Regina Almeida de Oliveira Educação Infantil 20

Elisangela Regina Camilo Moreira de Souza Educação Infantil 12

Vanubia Luciana de Barros Coutinho Educação Infantil 12

Maria Ideir Barbosa dos Santos Educação Infantil 10

Cláudia Cortezini Garcia Educação Infantil 10

Apoliane da Rocha Monteiro Educação Infantil 10

EDUCAÇÃO ESPECIAL – ZONA RURAL

NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Daniela Cristina de Oliveira Silva Educação Especial 61

Merabi dos Santos Vieira Educação Especial 60

Lourdes Graciliano da Silva Educação Especial 60

Cláudia de Souza Cruz Educação Especial 60

Rosa Maria de Moura Paim Educação Especial 56

Sônia Aparecida de Souza Educação Especial 55

Luzinete Ferreira Ribeiro Barbosa Educação Especial 55

Lucivânia Colares Andrade Cavalcante Educação Especial 55

Elisângela Júcelia Correia Gabrielli Educação Especial 55

Eliana Marques de Jesus Educação Especial 55



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 20

 

 

 

 

Ester Pereira de Souza Educação Especial 54

Michelli Santos Vieira Educação Especial 52

Elaine Cristina Correia Gabrielli Educação Especial 50

Santa Nunes Rezende Educação Especial 50

Franciele Vareiro Rodrigues Educação Especial 50

Célia Antônia de Freitas Educação Especial 45

Luiz Claudio Rodrigues de Souza Educação Especial 40

Juliana Martins Higino Ramos Educação Especial 40

Cristina Lopes Educação Especial 40

Regiane de Souza Cruz Educação Especial 35

Jesica da Silva do Valle Educação Especial 34

Elva de Souza Silva Educação Especial 32

Juliana de Freitas Momenti do Carmo Educação Especial 30

Ediomara Coreia da Silva Educação Especial 28

Vanira Cristina Fileto Vansan Educação Especial CURSANDO

LICENCIATURA EM ARTE – ZONA RURAL

NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Luzinete Ferreira Ribeiro Barbosa Licenciatura em Arte 55

Andréia Vansan Vilarim Licenciatura em Arte 55

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ZONA RURAL

NOME DO PROFESSOR FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Michelli Santos Vieira Ciências Biológicas 52

Raquel Braga Aquino Florenciano Ciências Biológicas 20

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA – ZONA RURAL

NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Breno Henrique Tavares Alves Licenciatura em Ed. Física 34

Bruno Felipe Barros Silva Licenciatura em Ed. Física 12

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA – ZONA RURAL

NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Renan Willian Carli Licenciatura em Matemática 68

Jucimara Santos de Oliveira Vieira Licenciatura em Matemática 64

Letícia de Oliveira Rosseto Licenciatura em Matemática 62

Lourdes Graciliano da Silva Licenciatura em Matemática 60

Andréia Vansan Vilarim Licenciatura em Matemática 55

Vera Lucia Lorencon Licenciatura em Matemática 50

Neil Emerson Talardo Licenciatura em Matemática 50

Elaine Cristina Correia Gabrielli Licenciatura em Matemática 50



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 21

 

 

 

 
 
 

Tiago Santos Fogaça Licenciatura em Matemática 47

Luiz Antônio Higino da Silva Licenciatura em Matemática 46

Vanessa Feliciano da Silva Licenciatura em Matemática 37

Emanoela Bedendo Licenciatura em Matemática 17

Leonardo de Assis Lebrão Licenciatura em Matemática 12

LICENCIATURA EM HISTÓRIA – ZONA RURAL

NOME DO PROFESSOR FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Richelli dos Santos Spies Licenciatura em História 55

Fernando Andrade de Carvalho Licenciatura em História 35

Lidiane Regina Magno Silva Licenciatura em História 15

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA – ZONA RURAL

NOME DO PROFESSOR FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Lidiane Regina Magno Silva Licenciatura em Geogra�a 15

LICENCIATURA EM LETRAS – ZONA RURAL

NOME DO PROFESSOR FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

Maria José Santos Letras e Inglês 70

Jucimara Santos de Oliveira Vieira Letras e Inglês 64

Edina Florêncio Alves Letras e Inglês 64

Letícia de Oliveira Rosseto Letras 62

Daniela Cristina de Oliveira Silva Letras e Inglês 61

Regiane de Assis Letras e Inglês 60

Gabriel Felipe Alves Pereira Letras e Inglês 54

Rosimeire Aparecida Malipense Lebrão Letras e Inglês 50

Cícera Alves da Silva Letras e Inglês 50

Patrícia Vieira da Silva Letras e Inglês 50

Silvania Ferreira de Carvalho Letras e Inglês 40

Rosangela dos Santos Letras e Inglês 36

Doraci Benovit Letras e Inglês 32

Departamento de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 013/2023 - Registro de Preços
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, torna
público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial, pelo sistema de Registro de Preços.
 



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 22

Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS – SRP para futuras e parcelada prestação de serviço de segurança desarmada em eventos no município de Ribas do
Rio Pardo -MS, conforme especi�cações constantes no edital e seus anexos.
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal
n° 8.078/90, Decretos Municipal n. 056/2009 e 062/2020, e demais disposições legais aplicáveis.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 10 de fevereiro de 2023, às 14h00min, na sala de reuniões da
Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de
Ribas do Rio Pardo/MS.
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal
�m (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução.
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de janeiro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 012/2023 - Registro de Preços
 

EXCLUSIVA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, torna
público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial, pelo sistema de Registro de Preços.
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS – SRP para futuras e parcelada locação de sanitários químicos para atender as secretarias do município de Ribas do
Rio Pardo – MS, conforme especi�cações constantes no edital e seus anexos.
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal
n° 8.078/90, Decretos Municipal n. 056/2009 e 062/2020, e demais disposições legais aplicáveis.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 10 de fevereiro de 2023, às 08h00min, na sala de reuniões da
Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de
Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal
�m (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução.
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de janeiro de 2023.

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 23

 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
20/01/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
3.600.467,37

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
4.348,30

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 13.857.017,81

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.388.204,45

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
903.300,62

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
979.409,09

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        32,36

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
453.099,70

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
3.223.832,92

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.587.897,53

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.147.358,81

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.432.911,96

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
3.051.985,18

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
91.649,48

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
204.922,52

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
730.059,43

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      211,91

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.977.510,46

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.014.951,48

  C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
31.491.749,47



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 24

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
934.582,36

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.486,93

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
2.620.907,61

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                             -  

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
988.169,98

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
73.690,53

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           
1.449.763,61

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
34.189,14

  TOTAL           
80.306.612,76

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
688.010,42

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      520,08

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
32.296,26

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,63

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,64

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
94.796,90

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
295.820,46

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.123,33

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,08

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.221,50

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.618,47

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      382,02



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 25

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.329,55

  TOTAL             
1.127.160,34

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 190.370,22

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.760.518,57

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,04

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 49.188,45

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 182,34

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 50,15

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 133,53

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.690,87

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 70,27

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 209,05

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 799.039,79

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,63

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 3.431.572,95

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 39.863,28

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 46.802,31

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 92.752,34

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 6.414.451,79

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  19.697,59

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  58.453,19

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  135.931,22

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  58.536,04

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  39.255,36

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  59.814,97

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  12.700,19

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  36.008,32

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
41.739,38

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                
52.628,70

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
198.692,88

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
713.457,84



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 26

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
2.156.952,98

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.691,78

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
490.922,98

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
37.519,68

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
820.303,34

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                
131.235,77

TOTAL             
3.654.626,53

Unidade Básica de Saúde – UBS Central
RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS

 XAROPE E SUSPENSÃO
 
ACEBROFILINA 5 MG/ML
 ACEBROFILINA 10 MG/ML
ALBENDAZOL 400MG/10ML 
AMBROXOL 15 MG/ML 
AMBROXOL 30 MG/ML 
CARBOCISTEINA 20MG/ML    
CLORETO DE POTÁSSIO 60MG/ML                                       
DEXAMETASONA 0,1 MG/ML   
CLARITROMICINA 250 MG/ 5 ML
FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 1MG/ML                                                       
FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 3MG/ML
HIDRÓXIDO DE ALUMINO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO + SIMETICONA        
 LORATADINA 1 MG/ML
 MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2 MG/5ML                      
 METRONIDAZOL 40MG/ML          
 NISTATINA 100.000UI/ML
NUTRIVIT ( VITAMINAS E SAIS MINERAIS)                                
 ÓLEO MINERAL                 
 SALBUTAMOL  0,48MG/ML        
SULFAMETAZOL40MG + TRIMETOPRINA 5MG 
XAROPE GUACO   
 
COMPRIMIDO E CÁPSULA
 
AAS 100MG                                                                                          
ÁCIDO FÓLICO 5 MG                                                                       
ALENDRONATO SÓDICO 70 MG                                                          
ALOPURINOL 300 MG                                                                         



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 27

AMINOFILINA100 MG
AMIODARONA 200 MG
ATENOLOL 50 MG                                                                                    
AZITROMICINA 500 MG                                                                          
BESILATO DE ANLODIPINO 5 MG                                                         
CAPTOPRIL 25 MG                                                                                           
CARBONATO DE CALCIO1250MG+ COLECALCIFEROL 400UI     
CARVEDILOL   12,5 MG                                                                             
CARVEDILOL   25,0 MG                                                                             
CARVEDILOL   3,25 MG                                                                           
CARVEDILOL   6,25 MG                                                           
CILOSTAZOL  50 MG
CIPROFIBRATO 100 MG    
CLOPIDROGREL 75 MG    
CLORIDRATO DE TIAMINA 300 MG
COLCHICINA 0,5 MG                                                                 
COLECALCIFEROL 50000UI   
DIOSMIN 450 MG + HISPERIDINA 50 MG  
DIPIRONA 500 MG  
DICLOFENACO DE POTASSIO 50 MG
DOXAZOSINA 2 MG                                                                                          
ESCOPOLAMINA 10 MG + DIPIRONA 250 MG                   
ESPIRAMICINA 500 MG                                                                                
ESPIROLACTONA 100 MG                                                                                  
ESPIROLACTONA 25 MG                                                                                   
FINASTERIDA  5 MG                                                                
FOLINATO DE CÁLCIO (ÁCIDO FOLÍNICO)  15 MG                                        
FUROSEMIDA 40 MG                                                        
GLIBENCLAMIDA 5 MG
GLICAZIDA 30 MG
HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG
IBUPROFENO  600 MG .
ITRACONAZOL 100 MG
IVERMECTINA 6 MG 
LEVOTIROXINA SÓDICA  50 MCG.
LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MCG
LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG 
LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG 
MALEATO DE ENALAPRIL  10 MG
MALEATO DE ENALAPRIL  20 MG
METFORMINA 500 MG
METFORMINA 850 MG
METOCLOPRAMIDA 10 MG
METRONIDAZOL 250 MG
MONONITRATO DE ISOSORBIDA 40MG
NIMESULIDA 100 MG
NITROFURANTOÍNA 100 MG
OMEPRAZOL 20 MG                  
PANTOPRAZOL 20 MG
PARACETAMOL 500 MG
POLIVITAMINAS - DRAGEA                               
PREDNISONA 20 MG



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 28

PREDNISONA 5 MG
PROMETAZINA 25 MG
PROPRANOLOL 40 MG
SINVASTATINA 20 MG                                                                       
SINVASTATINA 40 MG                                                                
SUCCINATO DE METOPROLOL 25 MG
SUCCINATO DE METOPROLOL 50 MG
SULFAMETAZOL400MG + TRIMETOPRINA 80MG
SULFATO FERROSO 40 MG
VARFARINA SÓDICA 5MG                                                              
 
ANTICONCEPCIONAL
 
CICLO 21®(LEVONORGESTREL 0,15MG+ETINILESTRADIOL 0,03MG) 
CONTRACEP® (ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 150MG/ML)
NORESTIN® (NORETISTERONA 0,35MG)
NOREGYNA® 
 
POMADA E LOÇÃO
 
ACICLOVIR  50 MG/G  CREME.                            
CETOCONAZOL CREME
DEXAMETASONA CREME.    .                                               
METRONIDAZOL CREME VAGINAL                                     
NEOMICINA + BRACITRACINA                                           
NISTATINA 100000UI CREME VAGINAL
NITRATO DE MICONAZOL CREME 2%
NITRATO DE MICONAZOL CREME VAGINAL                 
PERMETRINA 5% LOÇÃO
SULFADIAZINA DE PRATA 1%                                                        
 
 
 GOTAS E AEROSSOL
 
ACETATO DE RETINOL50000UI + COLECALCIFEROL10000UI                                                                    
BECLOSOL® (DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 250 MCG)       
BROMOPRIDA 4 MG/ML 
BUDESONIDA  32 MCG AEROSSOL NASAL                   
BUDESONIDA  64 MCG AEROSSOL NASAL                                        
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA  + DIPIRONA (20 ML)
COLIRIO TOBRAMICIINA 3 MG/ML                 
DIPIRONA GTS ( 20 ML)                                                                           
METOCLOPRAMIDA GTS                       
PARACETAMOL GTS (20 ML) 
SULFATO SALBUTAMOL - AEROSSOL  
SIMETICONA 75 MG/ML                                                           
SULFATO FERROSO 25MG/ML
SULFATO DE GENTAMICINA 5 MG/ML - COLIRIO
TIMOLOL 0,5%
 
OUTROS
 



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 29

FLORAX PEDIÁTRICO
MINILAX
SAIS DE REIDRATAÇÃO ORAL
 
MEDICAMENTO CONTROLADO
 
BUPROPIONA 150 MG                                                   
CARBAMAZEPINA 2% (20MG/ML)                                                                                
CARBAMAZEPINA 200 MG                                                                            
CARBONATO DE LITIO 300 MG                                                                                    
CITALOPRAM 20 MG                                                                                      
CLONAZEPAN 2 MG COMPR                                                                                                
CLONAZEPAN SOL. ORAL 2,5MG/ML                                                                                        
CLORIDRATO DE BUPROPIONA 150 MG                                   
CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100 MG                                                              
CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25 MG  
DIAZEPAN 10 MG                                                                                     
FENITOÍNA 100 MG                                                                                                
FENOBARBITAL 100 MG                                                                                       
FENOBARBITAL 40MG/ML GTS
FLUOXETINA 20 MG
GABAPENTINA 300 MG
HALO DECANOATO 70,52 MG/ML
HALOPERIDOL 5 MG  
IMIPRAMINA 25 MG  
MITRAZAPINA 15
MITRAZAPINA 30
PARACETAMOL 500 MG + CODEINA 30 MG
PREGABALINA 75 MG
RISPERIDONA 1 MG               
RISPERIDONA 2 MG
TOPIRAMATO 50 MG
VALPROATO DE SÓDIO 250MG (CAPSULA)  
VALPROATO DE SÓDIO 500MG (CAPSULA)
VALPROATO DE SÓDIO 250MG/5ML SUSP

 
LISTA PREVISTA PARA 15 DIAS, PODENDO OCORRER ALTERAÇÕES.
 
HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA:
 
DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA
07:00 ÀS 11:00
13:00 ÀS 21:00
 
SABADO E DOMINGO
07:00H ÀS 19:00H

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19



Ano III - Edição Nº 467 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de janeiro de 2023 - Página 30

AVISOS


		2023-01-27T14:01:15+0000




